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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

 quốc phòng, an ninh ước thực hiện đến cuối năm 2024,  

dự kiến chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện 

Minh Long về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện Minh Long năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Long Hiệp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Thực hiện Công văn 757/UBND-KTTH ngày 24/6/2024 của UBND 

huyện Minh Long về việc báo cáo tình hình kinh tế xã hội năm 2024, dự kiến kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

 Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp báo cáo tình hình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã cụ thể như sau:   

 Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị 

quyết của các cấp 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã chủ động tham mưu cho cấp 

ủy đảng ban hành văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. Cụ thể hóa văn bản chỉ đạo của UBND huyện 

để triển khai thực hiện trên các lĩnh vực được giao. Xây dựng kế hoạch phối hợp 

với các đơn vị; Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Long Hiệp, để triển khai thực hiện, hoàn thành một số chỉ tiêu chủ yếu đề ra.  

 - Trên lĩnh vực phát triển kinh tế: Thành lập, kiện toàn lại các Ban chỉ 

đạo. Ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chương trình công tác trọng tâm trong năm 

2024, kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội; các chương trình đầu tư xây dựng nông 

thôn mới, giảm nghèo, phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
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núi (ĐBDTTS&MN); tập trung chỉ đạo, triển khai kế hoạch thực hiện công tác 

vệ sinh môi trường; công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; 

phòng, chống cháy nổ. 

  - Trên lĩnh vực Văn hóa - xã hội: Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác 

tuyên truyền các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương; chỉ đạo tổng kết năm học 

2023-2024; Công tác phòng chống dịch, bệnh, công tác y tế khám và điều trị 

bệnh cho Nhân dân, VSATTP được triển khai thực hiện kịp thời; kế hoạch rà 

soát hộ nghèo, cận nghèo, BTXH, lao động việc làm và các chế độ chính sách 

cho các đối tượng vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

 - Lĩnh vực Nội chính – Quốc phòng – An ninh & công tác cải cách hành 

chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính: 

 Tập trung thực hiện công tác CCHC, công tác phòng chống tham nhũng, 

tổ chức tiếp công dân và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị của công dân. Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại đơn vị. Phối hợp triển khai thực hiện công tác tiếp xúc cử tri đại biểu 

HĐND các cấp. Triển khai kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa phương, 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, huấn luyện, hội thi; công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác PCTT&TKCN, hội thi và các hoạt 

động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.   

 2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế nông, lâm nghiệp, chăn 

nuôi, khuyến nông, thú y: 

 * Tổng giá trị sản xuất: Trong năm (ước đạt) là: 233.995,19 triệu đồng, 

đạt 101,13% so với kế hoạch, trong đó: 

- Giá trị sản xuất Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 31.733,40 triệu đồng, đạt 

100,67% so với kế hoạch; 

- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng: 45.289,92 triệu đồng, đạt 

101,82 % so với kế hoạch; 

- Giá trị sản xuất Thương mại – Dịch vụ: 156.971,87 triệu đồng, đạt 

101,02% so với kế hoạch. 

 2.1. Về nông nghiệp 

2.1.1. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo sạ 328,9 ha, đạt 100% kế hoạch 

giao, sản lượng lương thực có hạt là: 1.672,80 tấn, đạt 100% so với kế hoạch 

năm, năng xuất đạt 52,73 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch giao. 

- Các loại cây rau, màu khác phát triển tốt, năng suất, sản lượng đạt cao.  

    2.1.2. Công tác chăn nuôi:  

  - Đàn Trâu có 958 con, đạt 100% kế hoạch năm; 
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 - Đàn Bò có 300 con, đạt 74,07 % kế hoạch năm;  

- Đàn Lợn có 1086con, đạt 100 % so với kế hoạch năm;  

- Đàn gia cầm có 10.504 con, 100% so kế hoạch năm.     

  2.3. Về lâm nghiệp: Thường xuyên tuyên truyền công tác trồng rừng, 

chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đảm 

bảo ổn định. Đã tổ chức 10 đợt kiểm tra, tuần tra, truy quét bảo vệ 1.272,8 ha 

rừng. Trong đó: có 795,27ha rừng sản xuất đang trong thời kỳ sinh trưởng tốt. Tỉ 

lệ che phủ rừng 52%, đạt 100% kế hoạch năm.  

2.4. Công tác khuyến nông - Thú y:  

2.4.1. Công tác Khuyến nông: Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải tiến 

đàn Trâu, nâng cao tầm vóc đàn Trâu năm 2022-2023, do Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp huyện hỗ trợ và đã cấp 04 con Trâu giống cho 4 hộ nghèo thuộc 

thôn Hà Liệt và thôn Hà Bôi. Mô hình trên được hộ dân chăm sóc, duy trì và 

phát triển ổn định.   

2.4.2. Công tác Thú y: Triển khai kế hoạch phun 48 lít thuốc tiêu độc, khử 

trùng trong môi trường chăn nuôi và tiêm 1.650 liều Vắc xin phòng bệnh lở 

mồm, long móng (LMLM) và Vắc xin viêm da nổi cục đạt 100% kế hoạch đề ra. 

3. Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức triển khai rà soát, đánh giá kết quả 

thực hiện hoàn thành 19 tiêu chí nằm trong quy định của Bộ tiêu chí xã xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.   

4. Công tác Giao thông - thủy lợi 

  4.1. Ban an toàn Giao thông xã: Tăng cường triển khai và thực hiện kế 

hoạch 5 đợt tuyên truyền hưởng ứng tháng an toàn giao thông trong các dịp lễ, 

các sự kiện của địa phương cũng như các hoạt động an toàn giao thông trước, 

trong, sau tết. Phối hợp với các ngành liên quan tham dự buổi lễ ra quân thực 

hiện Tháng an toàn giao thông, tổ chức được 3 đợt ra quân kiểm tra, dọn dẹp 

việc lấn chiếm hành lang, vĩa hè trên các tuyến đường, đạt 100% kế hoạch đề ra. 

  4.2: Thủy lợi: Chỉ đạo cho các thôn triển khai vận động nhân dân ra quân 

nạo vét kênh mương thủy lợi trên 280 công; nạo vét 17 đập kiên cố và 10 đập 

tạm, đập bổi để đảm bảo nguồn nước tưới phục 161,7 ha lúa vụ cho vụ Hè Thu, 

đạt 100% so với kế hoạch năm. 

  5. Công tác PCTT&TKCN:  Triển khai xây dựng kế hoạch, phương án 

phòng, chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn; Tổ chức rà soát, kiện toàn BCH 

Phòng, chống thiên tai năm 2024 và kiện toàn 01 Đội xung kích của xã gồm 64 

người, 6 Đội xung kích phòng, chống thiên tai ở thôn có 180 người.  

Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 

2024, tổng số tiền thu được 1.105.000, đạt 100% kế hoạch giao.   

6. Thu - chi ngân sách   
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6.1. Thu ngân sách – chi ngân sách:    

 - Triển khai thực hiện Tổng thu ngân sách: 18.038.168 đồng. Trong đó có 

thu ngân sách trên địa bàn xã theo Quyết định của UBND huyện và Nghị quyết 

HĐND xã được 245 triệu đồng, đạt 104% kế hoạch. 

- Công tác chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tổng chi ngân sách 

15.122.000 triệu đồng.   

6.2. Công tác đầu tư công, giải ngân vốn đầu tư: 

- Tổng công trình đầu tư công thực hiện trong năm 24 công trình. 

- Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công: 18.038.168 đồng.   

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công: đạt 100 % kế hoạch. 

7. Về kinh tế tập thể, hợp tác xã:  Duy trì sự hoạt động của 02 hợp tác 

xã trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp, với 32 thành viên. Duy trì thực hiện 

sản phẩm “OCOP” 03 sao (gồm: Cơ sở sản xuất bánh tráng Hoàng Long; Cơ sở 

sản xuất thịt heo ky của HTX-DV nông lâm nghiệp Thành tiến). Triển khai thực 

hiện đăng ký sản phẩm “Ocop” chuối hạt rừng sấy khô của HTX Hải Hào. 

8. Về thực hiện xây dựng 03 Chương trình mục tiêu quốc gia  

8.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: Thực hiện Dự án: Trâu cái sinh sản, với 06 hộ tham gia, 

kinh phí: 341 triệu đồng. 

8.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (Vốn sản xuất): Kiểm 

tra thực tế tình hình trồng trọt của hộ dân trên 06 thôn tham gia Dự án: Liên kết 

trong trồng trọt và tiêu thụ sản phẩm cây ăn quả (cây dừa xiêm lùn, Bưởi da 

xanh). Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp. 

8.3. Chương trình MTQG Giảm nghèo: Thực hiện Dự án: Bò cái lai sinh, 

với 09 hộ tham gia, kinh phí 483 triệu đồng. 

9. Công tác Địa chính, Xây dựng, Tài nguyên, Môi trường 

  9. 1. Lĩnh vực địa chính: Kiện toàn Hội đồng tư vấn về đăng ký đất đai và 

hòa giải tranh chấp đất đai năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp. Hoàn thành báo 

cáo thống kê đất đai năm 2023; Phối hợp với các Phòng ban chuyên môn ở 

huyện và Công ty đo đạc địa chính Quảng Ngãi rà soát quy hoạch sử dụng đất 

cấp huyện giai đoạn 2021-2030. 

Thực hiện quy trình thủ tục hồ sơ cấp 04 giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân; Gia hạn 06 GCNQ sử dụng đất cho 6 hộ gia 

đình cá nhân trên địa bàn xã; Cập nhật và chỉnh lý biến động đất đai do nhận 

chuyển nhượng, nhận thừa kế và thực hiện hợp đồng tặng cho, xóa thế chấp 

quyền sử dụng đất của hộ gia đình cá nhân. 
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9.2. Công tác xây dựng: Tổ chức kiểm tra tuyên truyền vận động tổ chức 

và cá nhân thực hiện nghiêm túc công tác xây dựng, nhà ở, công trình đúng quy 

định của Luật xây dựng.  

9.3. Công tác Môi trường: Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Lễ ra 

quân hưởng ứng tháng hành động vì môi trường thế giới và Ngày Đại dương 

xanh Thế giới năm 2024; Tổ chức 03 đợt tuyên truyền, kiểm tra các khu vực có 

xả, bỏ chất thải tại cuối khu vực ven bờ sông Phước Giang; vận động nhân dân 

thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước tự nhiên.  

 Vận động Nhân dân ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 theo kế hoạch, đã trồng được 851 cây như: Cây 

Sao Đen, Lim Xanh, Giổi đỏ, Sưa đỏ tại 6 thôn trên địa bàn xã. 

10. Về Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp và Khoa học công nghệ: 
Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động trên một số lĩnh vực ngành nghề 

mộc gia dụng, nghề may mặc, nấu rượu gạo, bánh tráng, nước uống tinh khiết. 

Thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.  

11. Công tác quy hoạch: Phối hợp các Phòng Ban chuyên môn ở huyện rà 

soát quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và nhận mốc quy hoạch đồ thị huyện Minh 

Long; Niêm yết công khai quy hoạch đồ thi Minh Long giai đoạn 2021- 2045. Khu vực 

nghiên cứu lập quy hoạch gồm toàn bộ diện tích tự nhiên xã Long Hiệp, huyện 

Minh Long: 1.731,44 ha. 

12. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

12.1. Công tác thông tin tuyên truyền: Kịp thời thông tin tuyên truyền 10 

lượt tại các buổi họp thôn cũng như trên sóng Đài truyền thanh xã và treo 100m 

băng rôn, khẩu hiệu vào các ngày lễ, tết của đất nước; các nhiệm vụ về phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh, 

các hoạt động về cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số, tuyên truyền việc 

giữ gìn, tôn tạo, phát triển bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc trên địa bàn xã. 

 Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết XDĐSVH năm 

2024, tuyên truyền, triển khai kế hoạch phát động phong trào “toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” (TDĐKXĐSVHKD) phong trào“ xây 

dựng nông thôn mới”.  

12.2. Phong trào văn nghệ, thể dục - thể thao: Tham gia hoạt động tích 

cực, đầy đủ các nội dung văn nghệ, TDTT theo kế hoạch đề ra, đem lại nhiều kết 

qủa, thành tích tốt. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức 

luyện tập, tham gia tốt giải bóng chuyền nam, nữ, và 02 tiết mục văn nghệ mừng 

Đảng- mừng Xuân; giải bóng chuyền tranh cúp Bông lúa vàng đạt giải Nhất. 

12.3. Công tác Giáo dục và đào tạo: Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch  

dạy và học năm học 2023-2024 đúng quy định. Duy trì sỉ số học sinh năm học ở 

03 bậc học là 1.247 em, tỉ lệ ra lớp đạt 100%. (Trường DTNT-THCS 198; THCS 

Long Hiệp 266em; Tiểu học 498em; MNAD 285em). Hoàn thành công tác dạy 
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và học và tổ chức tốt buổi Lễ tổng kết năm học 2023-2024, tỉ lệ học sinh lên lớp 

đạt 100%.   

12.4 Công tác Y tế: Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân, triển khai thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch, chương trình mục tiêu Quốc 

gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Kịp thời tuyên truyền, thực hiện 

cài đặt sổ khám sức khỏe điện tử cho 2.567 người, đạt tỷ lệ 55,14%. Thực hiện 

tốt kế hoạch khám bệnh cho bệnh nhân, đạt 100% năm.   

12.5. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Xây dựng kế hoạch kiểm tra 

ATTP trước, trong, sau tết. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và phối hợp với   

Phòng Y tế đi kiểm tra 02 đợt, có 16/90 cơ sở được kiểm tra, đạt 18%. Qua kiểm 

tra phát hiện có 01 cơ sở kinh doanh tại chợ Minh Long có một số mặt hàng hết 

hạn, Đoàn kiểm tra đã lập biên bản tịch thu, tiêu hủy và xử lý theo quy định.   

12.6. Công tác lao động, thương binh và xã hội 

- Lĩnh vực người có công: Tiếp nhận và trao tặng 194 suất quà hỗ trợ của 

Trung ương, các sở, ban ngành ở tỉnh, ở huyện và của UBND xã cho các đối 

tượng chính sách, người có công, các đồng chí lãnh đạo xã qua các thời kỳ và 

các cơ quan đơn vị nhân dịp xuân Giáp Thìn, trị giá mỗi xuất quà từ 300 đến 

1.500.000 đồng. 

- Lĩnh vực bảo trợ xã hội: Triển khai thực hiện kế hoạch công tác BTXH 

thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, thực hiện việc đăng ký mở tài khoản thẻ 

không sử dụng tiền mặt cho đối tượng người có công 69/69 tài khoản, đạt 100% 

kế hoạch và cho đối tượng BTXH đạt 77%. 

  Thực hiện xét duyệt hồ sơ giải quyết chế độ mai táng phí cho 03 đối 

tượng, hồ sơ BTXH cho 14 đối tượng. Thực hiện việc tiếp nhận và cấp phát 375 

xuất quà cho hộ nghèo, và đối tượng khuyết tật, đau ốm, khó khăn, trị giá mỗi 

suất từ 300.000 đến 500.000 đồng. 

- Lĩnh vực lao động, việc làm:  Triển khai rà soát, thống kê đối tượng lao 

động trên địa bàn xã hiện có 2.450 người trong độ tuổi lao động, trong đó có 

khoảng 450 người hiện đang làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn trong 

và ngoài Tỉnh.   

- Công tác xuất khẩu lao động: Triển khai kế hoạch tuyên truyền và giao 

chỉ tiêu xuất khẩu lao động, qua khảo sát hiện có 16 lao động đang làm việc tại 

nước ngoài. Riêng năm 2024 có 01 đối tượng đi lao động tại Nhật Bản, 03 đối 

tượng đang làm hồ sơ chuẩn bị đi Nhật và Hàn Quốc.  

- Lĩnh vực Trẻ em, Bình đẳng giới và Phòng, chống tệ nạn xã hội: Triển 

khai thực hiện chương trình bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội và tổ 

chức các hoạt động về giải pháp bảo vệ trẻ em, xử lý các hành vi hành hạ, xâm 

hại trẻ em, phòng, chống đuối nước ở trẻ em.   
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- Về công tác giảm nghèo: Thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025; chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, chương trình xây dựng nông thôn mới, các chương 

trình vay ưu đãi để phát triển kinh tế đến trực tiếp với hộ nghèo. Số hộ nghèo   

còn khoảng 59 hộ, chiếm 4,53%, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao, hộ cận nghèo 

còn 54 hộ, chiếm, 4,15%.   

- Phát triển Dân số: Công tác Dân số luôn chú trọng, phát triển dân số ổn 

định, các chính sách về dân số - KHHGĐ luôn được quan tâm thực hiện. Dân số 

ổn định có khoảng 4.602 người và có 1.300 hộ. Thực hiện kế hoạch điều tra Dân 

số - nhà ở giữa kỳ năm 2024 theo kế hoạch đề ra. 

13. Chính sách dân tộc: Tổ chức thực hiện rà soát người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức cấp phát các mặt hàng thiết yếu để ăn tết cho 

604 hộ/1.915 khẩu là người đồng bào DTTS. Tiếp tục triển khai thực hiện các 

chương trình về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên 

địa bàn xã. Tham dự Đại hội dân tộc thiểu số huyện Minh Long.     

14. Kết quả thực hiện về lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh:  

14.1 Công tác thanh tra, PCTN: Triển khai xây dựng, ban hành kế hoạch 

phòng chống tham nhũng năm 2024; Tiến hành thực hiện kế hoạch kê khai và 

công khai thu nhập năm 2023 cho 04 đồng chí trong diện kê khai đảm bảo, kịp 

thời, đúng quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ.  

14.2. Công tác tiếp Công dân, tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Triển 

khai thực hiện quy định về Luật tiếp công dân, ban hành thông báo và niêm yết 

lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã và tiếp công dân thường 

xuyên của cán bộ, công chức. Đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại của công dân thôn 

Hai, trong đó: 01 đơn khiếu nại Công ty Phúc Thành An, xây dựng công trình 

giao thông tuyến đường Suối Tía đến Trung tâm Giáo dục thường xuyên làm 

rung động, nức vách nhà dân và 01 đơn khiếu nại giữa các hộ dân có tranh chấp 

ranh giới đất đai, UBND đã tổ chức buổi tiếp công dân để nắm bắt tình hình, 

tâm tư nguyện vọng của hộ dân, kịp thời giải quyết đơn khiếu nại đúng quy 

định. 

14.3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch:  Triển khai kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa 

bàn xã Long Hiệp; Kế hoạch Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn xã Long Hiệp; 

Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

của HĐND và UBND xã.   

Thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC thuộc lĩnh vực Tư pháp: có 1.942 hồ sơ 

đã được giải quyết. Trong đó, chứng thực bảo sao từ bản chính: 1.595 hồ sơ, 

chứng thực hợp đồng giao dịch: 88 việc, chứng thực chữ ký/điểm chỉ: 44 việc, 

khai sinh: 26 trường hợp, khai tử: 15 trường hợp, kết hôn: 18 trường hợp, Cấp 
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Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 31 trường hợp, Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 

125 bản. 

14.4. Công tác cải cách hành chính: Thường xuyên tuyên truyền và thực 

hiện nghiêm túc các hoạt động về công tác cải cách hành chính tại Bộ phận một 

cửa. Duy trì hoạt động Cổng/trang thông tin điện tử của xã, cập nhật, đăng 31 tin 

(bài) về các hoạt động kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh và 216 văn 

bản chỉ đạo điều hành của các cấp lên trên hệ thống trang thông tin điện tử xã.   

    Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử trực tuyến, qua cổng dịch vụ công Quốc gia từ ngày 15/12/2023 

đến ngày 13/6/2024 có 819 hồ sơ, đã thực hiện số hóa hồ sơ khi tếp nhận 760 hồ 

sơ, đạt 93,53%. Kết quả đã giải quyết hồ sơ sau khi tiếp nhận 798 hồ sơ, đã thực 

hiện số hóa 503 hồ sơ, đạt 63,03 hồ sơ.   

14.5. Công tác nội vụ: Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên về nâng cáo Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; triển khai thực 

hiện cơ cấu tổ chức bộ máy hành chính xã Long Hiệp đảm bảo quy định. Tham 

mưu cho cấp ủy Đảng và UBND huyện xin kiện toàn bổ sung BCH Hội Khuyến 

học xã, bổ sung 01 chức danh người hoạt động không chuyên trách xã. Triển 

khai cập nhật, bổ sung dữ liệu hồ sơ cho 17 CBCC vào phần mềm quản lý 

CBCC xã và UBND xã, phối hợp với Công đoàn xã tổ chức Hội nghị cán bộ, 

công chức năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. 

 Công tác bồi dưỡng CBCC được quan tâm chú trọng, có 12 lượt CBCC 

xã tham gia các lớp bồi dưỡng dự nguồn chức danh PBT Đảng ủy, PCT HĐND, 

UBND và chuyên môn nghiệp vụ cho CBCC xã.   

Triển khai thực hiện chế độ chính sách cho CBCC xã và các đối tượng 

người hoạt động không chuyên trách đã thôi việc để hưởng chế độ theo quy 

định. Qua đó đã xét, đề nghị nâng lương cho 05 CBCC xã, đề nghị hưởng phụ 

cấp kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch Hội khuyến học cho 01 đồng chí, làm hồ sơ 

đề nghị hưởng chế độ theo Nghị định 73/NĐ-CP cho 01 đối tượng. 

Duy trì, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 

31/CT-TU của Tỉnh ủy và Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

14.6. Công tác thi đua - khen thưởng: Kiện toàn HĐTĐKT xã, tổ chức ký 

kết và lễ phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ 

niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Minh Long (17/8/1974 - 17/8/2024). 

14.7. Hoạt động của các tổ chức Hội:  

- Hội Khuyến học xã đã được kiện toàn đủ các chức danh trong BCH hội; 

Chỉ đạo các chi hội vận động ủng hộ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn được 212 xuất quà, tổng trị giá 57.390.000 đồng và tặng 01 xuất học bổng, 

trị giá 1.000.000 đồng. 
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- Hội chữ thập đỏ tổng kết công tác hiến máu tình nguyện. Triển khai 

nhiệm vụ cho năm 2024, đã vận động tham gia hiến được 86/80 đơn vị máu, đạt 

107,5 % kế hoạch. 

-  Hội Người cao tuổi triển khai thực hiện mô hình câu lạc bộ Liên thế hệ 

giúp nhau, triển khai vận động quyên góp hỗ trợ, trao tặng 11 xuất quà, trị giá 

5.500.000 đồng. Tổ chức chúc thọ cho 64 cụ, kinh phí 37.940.000 đồng. 

- Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin triển khai rà soát được 89 đối 

tượng bệnh tật bị ảnh hưởng chất độc Da cam và vận động hỗ trợ 14 xuất quà 

cho đối tượng, mỗi phần quà trị giá từ 300 đến 500 nghìn đồng.  

14.8. Lĩnh vực Quốc phòng: Triển khai thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch 

quân sự quốc phòng địa phương trong 6 tháng đầu năm, hoàn thành các bước 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, giao 10 thanh niên lên đường làm NVQS, 

đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch được giao. Công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập, 

hội thi, hội thao quân số tham gia 165 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Duy 

trì chế độ trực SSCĐ, trực bảo vệ trụ sở cơ quan đơn vị, tuần tra bảo vệ các mục 

tiêu trọng yếu trên địa bàn. Tổ chức tiếp nhận, gặp mặt, thăm hỏi tặng quà cho 6 

quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương. Đồng thời tổ chức đăng 

ký, quản lý quân nhân dự bị, biên chế vào đơn vị d161 dự bị động viên huyện đúng 

quy định.    

 14.9. Lĩnh vực An ninh trật tự: Triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

an ninh trật tự, tuần tra, bảo vệ địa bàn, kịp thời nắm bắt tình hình, nhắc nhở, ren 

đe, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật đúng quy định. Từ đó, tình hình an 

ninh chính trị luôn được giữ vững ổn định. Trật tự an toàn xã hội có giảm, 

nhưng vẫn còn xảy ra 03 vụ, trong đó tai nạn giao thông 01 vụ, đánh bạc dưới 

các hình thức 02 vụ, Công an đã xử lý. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

1. Về ưu điểm: 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã, duy trì nghiêm 

túc chế độ Hội nghị, trực báo, giao ban và báo cáo theo quy định. Phối hợp giữa 

các ngành, cơ quan đơn vị và cấp ủy chính quyền địa phương, triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã. Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được đầu tư nâng 

cấp, thúc đẩy nền kinh tế và bộ mặt nông thôn mới xã nhà phát triển tốt đẹp. 

- Cơ cấu kinh tế nông nghiệp, lâm nghiệp, Thương mại - dịch vụ chuyển 

đổi phát triển theo hướng tích cực; người nông dân luôn tiếp thu các ứng dụng 

khoa học, kỹ thuật, áp dụng cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi đưa vào sản xuất 

nông nghiệp, chăn nuôi có chất lượng tốt, mang lại hiệu quả kinh tế cao, chủ 

động phòng ngừa kịp thời các loại dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Công tác giáo dục, y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện đảm 

bảo, vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng, phối hợp với các ngành 

chức năng kịp thời kiểm tra, xử lý. 
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- Công tác CCHC, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân 

luôn thực hiện đảm bảo, kịp thời. Kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã 

luôn thực hiện đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn 

xã hội luôn được kìm chế, kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm.   

  2. Về tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

 - Tình hình thời tiết mưa, nắng thay đổi bất thường làm ảnh hưởng đến 

sản xuất nông, lâm nghiệp. Giá cả một số mặt hàng tăng, giảm, nhất là trong lĩnh 

vực chăn nuôi.  

 - Phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó 

khăn, chậm tiến độ, do một số hộ dân chưa hợp tác tốt trong công tác bồi thường 

để GPMB. 

- Việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia còn gặp nhiều khó 

khăn vướng mắc trong công tác lựa chọn đối tượng. 

- Tinh thần trách nhiệm của một số ít cán bộ, công chức trong công tác 

nắm bắt tình hình, cung cấp thông tin báo cáo còn chậm, tỉ lệ số hóa hồ sơ thực 

hiện qua cổng dịch vụ công Quốc gia đạt chưa cao. 

Với một số nội dung tồn tại, hạn chế trên là do đặc thù công việc của mỗi 

vị trí việc làm, biên chế có giới hạn, cán bộ công chức kiêm nhiệm. Hạ tầng 

công nghệ thông tin chưa đồng bộ, người dân mới biết làm quen với công nghệ 

trong thực hiện giao dịch, giải quyết TTHC, nọp hồ sơ qua môi trường điện tử 

cần phải có sự hướng dẫn. Do đó làm ảnh hưởng thời gian trong việc giải quyết 

hồ sơ cho công dân. 

  Phần thứ hai 

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 - XÃ HỘI NĂM 2025 

I. Mục tiêu   

Phát huy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường nâng cao tinh thần trách nhiệm 

hoạt động của cán bộ và nhân dân cùng các ban ngành, đoàn thể trong xã Long 

Hiệp, tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đạt và vượt một số chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn mới, 

công tác thu – chi ngân sách; công tác phòng, chống thiên tai, tiềm kiếm cứu 

nạn; công tác phòng, chống tham nhũng, công tác giảm nghèo; công tác y tế, 

giáo dục, chế độ chính sách cho các đối tượng; tiếp tục thực hiện công tác công 

tác cải cách hành chính; nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng, công tác đảm bảo an 

ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác phòng cháy, chữa cháy. 

II. Chỉ tiêu chủ yếu 

 1. Chỉ tiêu kinh tế:   
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 1.1. Tổng giá trị sản xuất năm 2025 là: 251.725,08 triệu đồng,  

- Chi tiêu Nông nghiệp, Công nghiệp, Thương mại – dịch vụ, trong đó: 

+ Nông nghiệp (Nông, lâm nghiệp, thủy sản): 33.161,40 triệu đồng;  

+ Công nghiệp – Xây dựng: 49.818,92 triệu đồng; 

+ Thương mại – Dịch vụ:  168.744,76 triệu đồng. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 46 triệu đồng/người/năm. 

1.2. Cơ cấu từng ngành: 

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 13,17%; 

- Công nghiệp - Xây dựng: 19,79%; 

- Dịch vụ: 67,04%. 

- Thực hiện chỉ tiêu về Nông, lâm nghiệp, chăn nuôi và thủy sản: 

+ Lúa: Diện tích gieo sạ cả năm là 328,9 ha; năng suất bình quân 50,6 

tạ/ha; sản lượng 1.645,0 tấn.    

+ Cây Mì: Diện tích 52 ha; năng suất 138,2 tạ/ha; sản lượng 691 tấn. 

+ Diện tích Cây chè: 74 ha. 

+ Rau các loại: Diện tích 8,2 ha; năng suất 71,5tạ/ha; sản lượng 58,63 tấn.   

+ Đậu các loại: Diện tích 0,1ha; năng suất 10 tạ/ha; sản lượng 0,1 tấn. 

+ Đàn trâu: 985 con.   

+ Đàn bò: 405 con. 

+ Đàn lợn: 1.086 con. 

+ Đàn gia cầm: 105.4 con. 

+ Thu ngân sách trên địa bàn đạt theo chỉ tiêu huyện giao. 

2. Chỉ tiêu văn hóa -xã hội: 

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non, Tiểu học, THCS đạt 100%. 

- Tỷ lệ trạm y tế xã có bác sỹ định biên: 100%.  

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100% . 

- Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: Cân nặng dưới 8,3%; Chiều cao 

dưới 14,3%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm: dưới 7,5%  

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa: 84%, thôn Văn hóa: 100%, 

Cơ quan xã: 100%. 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 100%. 

- Tỷ lệ độ che phủ rừng ổn định: 52%. 
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- Tỷ lệ dân cư nông thôn dùng nước hợp vệ sinh: 93%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%. 

3. Chỉ tiêu về nội chính - quốc phòng - an ninh:  

- Động viên quân dự bị: 100%.  

- Tuyển quân đạt: 100% . 

- Xây dựng lực lượng dân quân tự về so với tổng dân số: 03%.  

- Tỷ lệ bồi dưỡng giáo dục QP-AN cho các đối tượng: 100%. 

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng: 100%. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp   

  1. Về lĩnh vực kinh tế:  

 1.1 Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp vụ lúa hè thu. 

Tiếp tục chăm sóc, phát triển đàn gia súc, gia cầm; tập trung chỉ đạo thực hiện 

công tác phòng, chống dịch; chỉ đạo kiểm tra, chú trọng công tác phòng, chống 

hạn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất.   

 1.2. Triển khai thực hiện hoàn thành chương trình, dự án đầu tư xây 

dựng; các chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện trên địa bàn xã. 

 1.3. Thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng; kiểm tra vận 

chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép. Chủ động kiểm tra và thực hiện tốt công 

tác phòng cháy, chữa cháy rừng.  

 1.4. Thực hiện kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng các loại đất đảm bảo quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi gây 

ô nhiễm môi trường; duy trì vận động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.  

 1.5. Thực hiện quản lý thu - chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; 

thực hiện giải ngân vốn và quyết toán đúng thời gian quy định. 

 1.6. Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn; công tác an toàn giao thông và thực hiện công 

tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã.  

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

 2.1. Tuyên truyền và thực hiện các văn bản chỉ đạo về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người, dịch vụ và du lịch; giữ gìn và phát huy tốt các giá trị 

văn hóa, di tích lịch sử của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể 

thao chào mừng Đảng - mừng Xuân và các ngày lễ trọng đại của đất nước; các 

văn bản chỉ đạo của UBND huyện về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng 

đối với chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và tuyên truyền 

thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024. 

 2.2. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và các cơ quan, đoàn 

thể thể và Ban cán sự thôn trong việc vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số ở 
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các lớp học. Nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì, giữ chuẩn công tác phổ cập 

giáo dục - xóa mù chữ, xây dựng, nâng cao trường đạt chuẩn quốc gia. 

 2.3. Xem xét đề nghị giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách 

đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng cũng như 

các chính sách an sinh xã hội khác.  

 2.4. Tiếp tục thực hiện nhanh, có hiệu quả các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2024; công tác giảm nghèo nhanh, bền vững, nâng cao đời sống 

của người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 2.5. Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Y tế xã trong công tác khám 

và điều trị bệnh cho Nhân dân; tăng cường quản lý, củng cố hoạt động mạng 

lưới y tế cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.   

 2.6. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền kế hoạch vận động đối tượng tham 

gia đi xuất khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hoàn thành chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng - an ninh: 

 3.1. Thực hiện quy định về công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và giải quyết kịp thời các đơn thư không để tồn đọng, kéo dài. 

Triển khai công tác tiếp xúc đối thọai với Nhân dân, hội viên, đoàn viên và 

doanh nghiệp theo kế hoạch đề ra. 

 3.2. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

Theo dõi việc thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường 

tuyên truyền thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3.3. Thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý, quy hoạch đào tạo bồi dưỡng 

cán bộ, công chức; công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Rà soát đề nghị 

UBND huyện bố trí CBCC đúng theo vị trí việc làm; nâng cao vai trò, trách 

nhiệm công việc của cán bộ, công chức, chấp hành và thực hiện nghiêm túc kỷ 

luật, kỷ cương hành chính. Triển khai kế hoạch tiếp xúc đối thoại với Nhân dân, 

hội viên, đoàn viên và doanh nghiệp; thực hiện kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng 

thôn nhiệm kỳ 2025-2027 (2,5 năm) theo quy định.  

3.4. Tiếp tục thực hiện công tác tốt công tác cải cách hành chính, tiếp 

nhận hồ sơ và giải quyết hồ sơ cho tổ chức và cá nhân kịp thời, đúng quy định; 

thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; niêm yết, công khai minh 

bạch các TTHC; nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận một cửa của xã; đẩy 

mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC ở mức độ 3 và 4 

và thực hiện số hóa hồ sơ; tăng cường ứng dựng công nghệ thông tin, duy trì 

khai thác và sử dụng phần mềm họp thư công vụ và iOffice trong giải quyết 

công việc.  
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3.5. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng 

dân quân tự vệ, dự bị động viên; tham gia huấn luyện, hội thao, hội thi hoàn 

thành tốt kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trong năm. 

3.6. Tăng cường thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội, thường xuyên phát động phong trào quần chúng tham gia bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, bảo vệ địa bàn, kịp 

thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực an ninh trật 

tự, an toàn giao thông.   

Trên đây là báo cáo ước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội   

năm 2024, dự kiến chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025, UBND xã kính báo cáo UBND 

huyện theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                            
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- Phòng TC-KH huyện; 
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